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Abstrakt

Název: Ovlivn ní stereotypu ch ze pomocí metody rytmické stimulace sluchu u

pacient s roztroušenou sklerózou.

Cíle: Hlavním cílem této práce je vyhodnocení vlivu rytmické sluchové stimulace na

ch zi u pacient s roztroušenou sklerózou pomocí za ízení GůITRite a Timed 25 Foot

Walk testu. Další cíl práce je zhodnocení vlivu rytmické sluchové stimulace na

subjektivní vnímání ch ze u pacient s roztroušenou sklerózou pomocí

standardizovaného dotazníku MSWS-12.

Metody: Soubor pro p edloženou studii byl tvo en 2Ř probandy, kte í byli rozd leni do

skupiny intervenční a skupiny kontrolní. Do intervenční skupiny spadalo 14 pacient Ě2

muži, 12 žen, pr m rný v k 34 let) s diagnózou roztroušené sklerózy do stupn 6.

Kurtzkého škály včetn . Kontrolní skupina obsahovala 14 zdravých jedinc Ě2 muži, 12

žen, pr m rný v k 36 letě. Všichni probandi museli být starší 1Ř let. Intervenční

program probíhal po dobu 6 týdn . V rámci programu plnili probandi z intervenční

skupiny autoterapii, p i které m li za úkol chodit souvisle 20 minut denn na hudbu,

která byla pro každého z pacient individuáln upravena tak, že její rytmus byl o 15%

vyšší, než cadence ch ze daného probanda. Kontrolní skupina nepodstupovala žádnou

terapii. P ed intervencí i po intervenci byly jednotlivé parametry ch ze proband

testovány za pomoci za ízení GůITRite. Pomocí za ízení GůITRite byly vyšet ovány

tyto parametry ch ze: čas trvání kroku, délka kroku, velocity, cadence, doba fáze dvojí

opory, doba fáze jednostranné opory. Rychlost ch ze proband byla testována Timed 25

Foot Walk testem. Pro subjektivní hodnocení ch ze byl použit dotazník MSWS-12.

Výsledky: Výsledkem studie je statisticky významné zrychlení ch ze u pacient

s roztroušenou sklerózou (p=0,00009). Dále došlo ke statisticky významnému zlepšení

v p ípad subjektivního vnímání ch ze u pacient s roztroušenou sklerózou (p=0,001).

Klíčová slova: roztroušená skleróza, rytmická sluchová stimulace, ch ze, GůITRite,

T25FW, MSWS-12
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Abstract

Title: The effect of rhythmic auditory stimulation on gait in patients with Multiple

Sclerosis

Objectives: We aimed to evaluate the effect of rhythmic auditory stimulation on gait in

patients with multiple sclerosis using GAITRite and Timed 25-Foot Walk test

(T25FW). Furthermore, we investigated the effect of rhythmic auditory stimulation on

the patients’ subjective perception of their gait using the standardised MSWS-12

questionnaire.

Methods: Twenty-eight individuals were recruited for the study. The intervention group

comprised 14 patients (2 men, 12 women, average age - 34 years) with the diagnosis of

multiple sclerosis of ≤ 6.0 on Kurtzke Expanded Disability Status Scale. The control

group comprised 14 healthy individuals (2 men, 12 women, average age - 36 yrs). All

recruited individuals must have been older than 18 years old. The intervention group

walked for 20 minutes a day for 6 weeks while listening to rhythmic music with

cadence set 15% higher than the cadence of their gait. The control group had no

intervention. Individual gait parameters in both groups were measured before and after

the 6 weeks using the GAITRite device. The following parameters were analysed: step

duration, step length, step velocity, cadence, length of double support, length of single

support. Walking speed was measured using the T25FW. Subjective perception of

patients’ gait was measured by the MSWS-12 questionnaire.

Results

We report that rhythmic auditory stimulation autotherapy resulted in a significant

increase in walking speed in patients with multiple sclerosis (p=0,00009), as well as in a

significant improvement in subjective perception of their gait (p=0,001).

Key words: Multiple sclerosis, rhythmic auditory stimulation, gait, GAITRite, T25FW,

MSWS-12
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SEZNůM POUŽITÝCH ZKRůTEK

A after

ADL activities of daily living

B before

CNS centrálni nervová soustava

č. číslo

DD délka diagnózy

DKK dolní končetiny

DS dvojí opora

DSP/L dvojí opora pravá/levá dolní končetina

EDDS Expanded Disability Status Scale

EMG elektromyograf

FGA test funkčního hodnocení ch ze

FOG freezing of gait

FTVS Fakulta t lovýchovy a sportu

HKK horní končetiny

I intervenční skupina

JIP jednotka intenzivní péče

L/PDK levá/pravá dolní končetina

MR magnetická rezonance

MS multiple sclerosis

MSWS-12 Multiple Sclerosis Walk Test

ORAS rytmická sluchová stimulace v terénu

p statistická významnost

PF progresivní forma

PN Parkinsonova choroba

RAS rytmická sluchová stimulace

ROM rozsah pohybu, range of motion

RRF relaps reminentní forma

RS roztroušená skleróza

SS jednostranná opora

SD sm rodatná odchylka

sL délka kroku

sLL/P délka kroku u levé/pravé dolní končetiny

SSP/L jednostranná opora na pravé/levé dolní končetin

sT čas trvání kroku

sTL/P čas trvání kroku u levé/pravé dolní končetiny

TIMP Terapeutic Insrumental Music Performance

TRAS rytmická sluchová stimulace na b žeckém trenažéru

T25FW Timed 25 Foot Walk test
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1 VOD

‚‚hudba velmi prospívá zdraví, když ji náležitě užíváme‘‘

Pythagoras

Poslech hudby vzbuzuje v člov ku velké množství rozmanitých pocit , nálad a

podn cuje ho k rozličným aktivitám. Hudba je všude kolem nás. O tom, jaký bude mít

hudba účinek na její posluchače, z velké části rozhoduje jedna ze složek hudby-rytmus.

P i procházení za poslechu hudby se tempo ch ze nev dom synchronizuje s rytmem

hudby, proto p i zám ru zvýšení tempa volíme takovou hudbu, která nás ke zvýšení

tempa motivuje, tedy hudbu se zvýšeným rytmem. Stejn tak to platí i v p ípad

opačném, kdy chceme navodit atmosféru relaxace a uvoln ní. Tato skutečnost m

inspirovala ke zpracování této diplomové práce. Problematikou p sobení hudby na

člov ka se zabývá obor muzikoterapie, jehož jedna z mnoha definic zní: „Muzikoterapie

je terapeutický obor, jenž využívá hudby či hudebních prvků k dosažení nehudebních

cílů. Těmito metami jsou nejčastěji cíle léčebné, ale může jít i o osobní rozvoj, zlepšení

kvality života či mezilidských vztahů“ ĚGerlichová, 2014, s. 15ě.

Jednou z metod muzikoterapie je rytmická sluchová stimulace (RAS), která

pracuje na bázi sekvence sluchových stimul , které jsou uspo ádány v rytmu do takové

podoby, která umožní subjektu podstupujícímu tuto intervenci p izp sobit své pohyby

auditivním stimul m (Pereira, 2011).

Roztroušená skleróza (RS) je definována jako demyelinizační autoimunitní

onemocn ní centrální nervové soustavy, ke kterému dochází na základ poruchy

bun čné imunity. Prevalence pacient s roztroušenou sklerózou stále stoupá.

Onemocn ní nejčast ji propuká u osob mezi 20.-40. rokem života. Prognóza této

diagnózy je t žce definovatelná, jelikož má velké množství podob a nelze dop edu

p esn íci, jaké bude mít onemocn ní u daného jedince pr b h. Bohužel doposud nebyl

nalezen lék, který by mohl onemocn ní zcela vyléčit. Hlavní roli v léčb zastupuje

farmakoterapie, která je cílena na zmírn ní obtíží a zpomalení progrese. Stejn tak

d ležitá je ale i komplexní neurorehabilitační péče ĚHavrdová, 2012ě. Onemocn ní má

r znorodou symptomatiku. Problém s ch zí je však jeden z nejčast jších symptom u

pacient s roztroušenou sklerózou.

V současné dob bylo již publikováno velké množství studií, zabývajících se

vlivem RAS na pacienty s neurologickou diagnózou. V tšina z nich je však zam ena na
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diagnózy jako je demence, cévní mozková p íhoda ĚCMPě nebo Parkinsonova nemoc

(PNě, menší procento pak na problematiku RS. Jedním z cíl této práce je proto

zhodnocení vlivu rytmické sluchové stimulace práv na ch zi u pacient s roztroušenou

sklerózou.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKů

2.1 Roztroušená skleróza

2.1.1 Vymezení onemocn ní

Roztroušená skleróza Ědále jen RSě je autoimunitní onemocn ní centrálního


[…]


výsledk rychlé ch ze skupiny intervenční s výsledky skupiny kontrolní byl zjišt n

klinicky st edn významný rozdíl dle hodnoty Cohenova d 0,622 ve prosp ch skupiny

intervenční, u které došlo ke zrychlení ch ze. Domnívám se, že d vodem proč u

hodnocení rychlé ch ze nedošlo k tak výraznému zlepšení jako v rámci hodnocení

ch ze normální, m že být p ítomnost obavy z pádu. Probandi mohou p i testování

rychlé ch ze pociťovanou obavou z pádu zám rn brzdit rychlost ch ze, což se projeví i

na celkovém hodnocení zm n p ed a po intervenci. K potvrzení rozdílného vlivu RůS

na normální a rychlou ch zi u jedinc s RS je však zapot ebí dalších studií, které by tuto

problematiku ešily.

6.4 Diskuze k hypotéze č. 4

H4: Předpokládám, že terapií chůze s RAS dojde u pacientů s roztroušenou sklerózou ke

statisticky významnému zlepšení subjektivního vnímání chůze hodnocené pomocí

dotazníku MSWS-12.
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K subjektivnímu zhodnocení vnímání ch ze byl v této práci využit dotazník

MSWS-12. Výsledky práce ukazují, že po absolvování terapie ch ze s RůS došlo u

všech proband intervenční skupiny ke zlepšení hodnocení tohoto dotazníku. Výsledky

výstupního vyšet ení MSWS-12 u všech proband intervenční skupiny se v pr m ru

zlepšily o 14 % oproti výsledk m vstupního vyšet ení. Tato zm na, ke které intervencí

došlo, byla vyhodnocena jako statisticky signifikantní Ěp = 0,001ě. Na základ výsledk

vyšet ení MSWS-12 potvrzuji hypotézu H4.

Potvrzení tohoto efektu terapie RůS výsledky dalších studií ovšem zatím není k

dispozici. Doposud žádná z publikovaných studií zabývající se vlivem RůS na ch zi u

pacient s RS se nezam ila na zhodnocení subjektivního vnímání ch ze. Conklyn

Ě2010ě ale ve své studii zmiňuje, že do dalších studiích by se práv subjektivní vnímání

ch ze hodnocené pomocí MSWS-12 m lo za adit. Subjektivní hodnocení vlivu terapie

s využitím RůS je nemén d ležitým parametrem. ůplikace RůS p i ch zi m že totiž

odvést pacientovu pozornost od p ítomného motorického deficitu a poruchy ch ze, a

tím m že zlepšit i její samotné vnímání. To dále m že mít pozitivní vliv na motivaci

pacienta k pohybu. Subjektivní vyšet ení ch ze oproti p ístrojovým vyšet ením také

lépe ukazuje efekt dané terapie na provád ní b žných denních činností. V praxi b žn

používaný dotazník MSWS-12, který je specificky zam ený na vyšet ení pacient

s RS, je vhodným diagnostickým nástrojem ke zhodnocení subjektivního vnímání

ch ze. K ov ení pozitivního vlivu RůS na subjektivní vnímání ch ze u pacient s RS,

ke kterému jsme v této práci došli, je tedy zapot ebí provedení dalších studií.
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7 ZÁV R

Tato práce m la za cíl zjistit vliv RAS na ch zi u pacient s RS. RůS je součástí

metod neurologické muzikoterapie, která se stává v posledních desetiletích stále

populárn jší metodou p i léčb r zných neurologických onemocn ních.

Neurofyziologický základ RůS však není doposud zcela objasn n.

Výsledky této práce potvrzují pozitivní vliv RůS na rychlost ch ze u pacient

s RS, které se shodují i s jinými doposud publikovanými studiemi, zabývajícími se touto

problematikou. Dále výsledky ukázaly pozitivní vliv RůS na subjektivní vnímání ch ze

u pacient s RS. Tuto skutečnost však nelze porovnat s výsledky jiných studií, jelikož

žádné doposud publikované studie se tímto parametrem nezabývaly. ůplikací terapie

ch ze s RůS došlo v této práci také ke zlepšení parametru ch ze double support a single

support. Zlepšení t chto parametr ch ze popisují i jiné publikované studie s RAS, a to

nejen u pacient s RS, ale i v p ípad jiných neurologických diagnóz (PN, CMP,

demence).

Výsledky práce sice potvrzují pozitivní p ínos RůS na ch zi u pacient s RS, ale

vzhledem k velikosti výzkumného souboru a také vzhledem k tomu, že soubor proband

neobsahuje celé spektrum onemocn ní RS, nelze tyto záv ry generalizovat. Stejná

omezení se týkají i uvedených studií, zabývajících se vlivem RůS na ch zi u pacient

s RS. K potvrzení záv r , ke kterým došla tato práce, je pot eba aplikovat terapii RůS

na širší soubor proband zahrnující celé spektrum onemocn ní RS.

V tšina doposud zve ejn ných studií hodnotících vliv RůS se zam uje na

neurologická onemocn ní, jako jsou nap íklad Parkinsonova nemoc, CMP nebo

demence. Pouze dv doposud publikované studie se zabývaly vlivem RůS na ch zi u

pacient s RS. ůni jedna z t chto studií však nesledovala bezpečnostní otázky, jako je

frekvence pád a potenciál muskuloskeletální bolesti vlivem zvýšené aktivity. Na tuto

skutečnost již upozornil ve své práci Conclyn Ě2010ě. Budoucí v decké práce zam ující

se na využití terapie RůS u pacient s RS by se m ly na tyto otázky zam it, stejn jako

na subjektivní pocity pacienta v závislosti na ch zi, nap íklad pomocí dotazníku

MSWS-12.

Pozitivní p ínos RůS na ch zi u pacient s RS vidím také ve zvýšené motivaci

pacient k fyzickým aktivitám, které potvrzuje i kladné hodnocení proband , kte í

uvedli, že budou pokračovat v autoterapii s RůS i po skončení této studie.
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