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Jak probandi vnímali povinnost chodit 20 minut denně na hudbu a zda typ hudby hodnotiili probandi

pozitivně?

stupeň hodnocení
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MUDr.David Pánek,Ph.D.

Bc. Šárka Vaňková

Cílem této práce je vyhodnocení vlivu rytmické sluchové stimulace na chůzi u pacientů s roztroušenou

sklerózou pomocí zařízení GAITRite a Timed 25 Foot Walk testu a současně vyhodncení subjektivního

vnímání chůze u těchto pacientů pomocí standardizovaného dotazníku MSWS-12. Studie se zůčastnilo

28 probandů.

Ovlivnění stereotypu chůze pomocí metody rytmické stimulace sluchu u pacientů s roztroušenou

sklerózou